Le présent porteur [Jean Gaylin?], mon compatriote, se rend à Montbéliard pour entrer dans le ministère. N. [Boniface Wolfhard] trouvera peut-être ailleurs un emploi. Je doute que vous puissiez parvenir à faire supprimer la messe. C'est des âmes tout d'abord qu'il faut chasser l'antechrist.

Joannes Oecolampadius dilecto suo in Christo N.¹ [I. G. Farello,] concionatori.

Salve in Christo, mi N. [I. Farelle.] Primo omnium rogavi ex N.² super mansuetudine tua, qua nihil magis Christianum, nedum Apostolum decet. Is quum mire extulisset sedulitatem infatigabilem, ardoremque inextinguibilem, et satis felicem successum, subdidit, quòd in sacrificos imbres effundas convitiorum. Non ignoro, quid illi mereantur, et quibus coloribus depingi debeant; pace tamen tua dixerim, amicus et frater fratri, non *videris per omnia officii tui reminisci*. Evangelizatum, non maledictum missus es. Medici sectionem morbis adhibent qui cataplastra contemnunt; incurabilibus etiam sectionem denegant. Non audebat archangelus Michaël dia-

n'ayant été que peu de temps, et à Montbéliard seulement, collègue de Farel.

¹ Le nom du destinataire, qui est omis dans les lettres imprimées d'Oecolampade, a été franchement rétabli par Farel lui-même dans l'exemplaire qui lui appartenait.

² C'est probablement Coct, qui était revenu de Montbéliard. Voyez le N° 110, note 3.

bolum maledictis abluere³. Immodico zelo, videris fraternæ infirmitatis parum memor. *Non omnes pessimo animo, sacerdotio illo polluto fungi cæperunt* : multi ignorantes, multi à parentibus coacti, multi inopia destituti, multi pulchritudine ministerii allecti, multi superstitione, non per januam ingressi sunt, non tamen furandi animo. Ananias et Sapphiras, spiritui sancto reluctantes⁴, Christo non lucraberis : illos rejice, cæterorum infirmitatem agnosce. *Non satisfacit mihi, quod amicis Verbi blandus es ; cura tibi sit, quomodo lucrifacias inimicos*. Nihil tam abjectum quod nequeat exasperari ; generosissimorum est non nisi in tempore irasci. Non ignoramus zelum Eliæ, sed vide quibus temporibus, et quoties exarserit. Bonam partem vitæ maledictis insumere, nonne carnale tibi videtur ? Habent refugium, scio, ii quorum manibus, inter secandum ligna, à manubrio ferrum evolat, proximum occidit ; sed non carent judicio, non carent culpa. Cogita, num eadem illa semper Christus ingereret obduratis, et fac quæ Christus in te vivens faceret, à quo discas mititatem ac humilitatem.

Condono, inò laudo zelum, modò ne desideretur mansuetudo. Si lupi ab ovili fuerint abacti, fac vocem pastoris audiant oves, et pascantur : quoad maledicentiis vacatur, in trepidatione sunt, et non tam pascentur quàm periclitantur. Da operam, mi Frater, ut spiritum meum exhilares etiam hoc nuncio, quòd in tempore suo vinum et oleum infundas, quòd Evangelistam, non tyrannicum legislatorem præstes. Dabis hanc monendi libertatem charitati, et animo pro te sedulo, Deumque roganti, ut per te multa operetur. Vale. Basileæ, 19. Augusti⁵ (1524).